[image: image2.jpg]

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

CENTRO DE LETRAS E COMUNICAÇÃO – CLC

GABINETE DA DIREÇÃO

Edital 1/2014

EDITAL – PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS – DIÁRIAS E PASSAGENS
A Direção do Centro de Letras e Comunicação torna público que estão abertas, de 22 de abril de 2014 a 30 de abril de 2014, as inscrições de docentes para participação em eventos com ônus custeado pela UGR do Centro de Letras e Comunicação.

1. Da Participação

Podem concorrer a este Edital todos os professores efetivos adscritos ao Centro de Letras e Comunicação (CLC) que não estejam em nenhum tipo de afastamento.

2. Da natureza

2.1 - O Edital prevê o pagamento de diárias e passagens para participação de docentes em eventos que ocorram nas regiões sul e sudeste do Brasil e relacionados a sua atuação profissional no CLC.
2.2 - Os eventos deverão iniciar entre 5 de junho e 31 de agosto de 2014.

3. Dos recursos

Serão destinados R$8.000,00 (oito mil reais) da verba em UGR do Centro de Letras e Comunicação de 2014.

4. Dos requisitos para participação

4.1 - Estar em atividade no Centro de Letras e Comunicação.

4.2 - Não ter nenhum tipo de pendência junto ao CLC (Câmaras e Direção - entrega de formulários e documentos solicitados; planos de ensino, despacho em processos de aproveitamento, faltas sem  justificativa, prestação de informações solicitadas pelas instâncias, etc.).

4.3 - Apresentar trabalho no evento para o qual está solicitando o recurso.

4.4 - Apresentar a carta de aceite do trabalho ou comprovante de envio de submissão do resumo, resumo ou trabalho completo.
4.5 - Entregar formulário de solicitação de diárias e passagens preenchido impresso (anexo deste Edital).

4.6 - Ser coordenador ou colaborador de Projeto de Pesquisa em curso codificado na UFPel.
5. Das inscrições

As inscrições serão realizadas mediante a entrega, na Secretaria da Direção, sala 102 do CLC, de 22 de abril a 30 de abril, no horário das 8h30min às 18h30min, do formulário (anexo deste Edital) e da carta de aceite do trabalho ou comprovante de envio de submissão do resumo, resumo ou trabalho completo – impressos.
6. Critérios para seleção
6.1 – Serão atendidos preferencialmente aqueles postulantes que não foram beneficiados com verbas de diárias e passagens no ano de 2013.
6.2 – A classificação se dará pela maior pontuação, conforme critérios da tabela a seguir, respeitado o item 6.1.
	Critério
	Pontuação Parcial
	Pontuação

Máxima

	1. Ter o trabalho completo publicado em anais do Evento – impresso ou digital
	3,0
	3,0

	2. Ser orientador de alunos de pesquisa e/ou extensão (bolsistas ou voluntários da graduação)
	2,0
	2,0

	3. Atuar em projeto de extensão
	1,5
	1,5

	4. Atuar ou ter atuado em funções de representação (em colegiados, conselhos, Câmaras ou NDEs) no CLC nos últimos três anos.
	0,5
	0,5

	5. Ter participado de Editais em 2013 para a solicitação de bolsas de extensão, ensino e pesquisa (0,5 para cada solicitação)
	0,5
	1,5

	6. Ter solicitado auxílio para participação em eventos, nos anos de 2013 ou 2014, a órgãos de fomento à pesquisa - FAPERGS, CAPES, etc.
	0,5
	0,5

	7. Natureza do evento

	1,0

	7.1 Evento de natureza internacional (e assim denominado)
	1,0

	7.2 Evento de natureza nacional (e assim denominado)
	0,7

	7.3 Evento de natureza regional
	0,5

	Total
	10,0

6.3 - Caso dois ou mais professores tenham o mesmo escore na tabela acima, o docente selecionado será aquele que tiver o maior número de publicações registradas no Lattes no último ano.

6.4 - Será(ão) classificado(s) o(s) pedido(s) que não ultrapasse(m) o montante do recurso disponível, segundo a sequência de classificação dos docentes até a utilização total da verba.

7. Do resultado

7.1 - As solicitações serão avaliadas pela Comissão de Finanças do Conselho do Centro de Letras e Comunicação, e o resultado será homologado pelo Conselho do Centro.

8. Do cronograma do Edital

8.1 - Apresentação das solicitações – 22/04/2014 a 30/04/2014
8.2 - Avaliação das propostas – 05/05/2014
8.3 - Divulgação dos resultados – 05/05/2014
9 Disposições Finais
9.1 - Não é permitido desmembrar os itens da rubrica “diárias e passagens”. A concessão somente será feita se for possível pagar integralmente a solicitação do docente.

9.2 - O docente que pontuar no critério 1 da tabela do item 6.2 e não publicar o texto completo nos anais do evento ficará impedido de participar de editais de Participação em Eventos - Diárias e Passagens do CLC por dois anos, a menos que tenha o texto encaminhado para publicação em periódico ou livro no ano de 2014.
9.3 - O docente contemplado ficará à disposição das Câmaras ou Colegiados para apresentação de seu trabalho em eventos internos promovidos pelo CLC.

9.4 - O cancelamento da viagem pelo docente após a compra da passagem torna-o desabilitado para participar de editais de Participação em Eventos - Diárias e Passagens do CLC até o final do ano seguinte.

9.5 – Após a compra das passagens aéreas, não serão permitidas alterações.

9.6 - Se o valor da passagem praticado pela agência contratada pela UFPel estiver acima do valor de mercado no momento da compra, a compra, por motivos legais, não será realizada e o professor contemplado neste edital terá o procedimento de diárias e passagens cancelado. Neste caso, o Centro de Letras e Comunicação não se responsabiliza por danos que o docente possa vir a ter.
10. Dos casos omissos

10.1 - Os casos não previstos neste Edital serão resolvidos pela Comissão de Finanças do CLC.

Pelotas, 22 de abril de 2014.

[image: image1.png]Jobe

Prof. Luis Centeno do Amaral
Centro de Letns pee Comumu;io

Profº. Luís Isaías Centeno do Amaral
Diretor do Centro de Letras e Comunicação

[image: image2.jpg]